

**Основные показатели
социально-экономического развития Шелаболихинского района
за 1 квартал 2016г.
Сельское хозяйство**

год	Показатели	факт	2015 год	1 квартал	1 квартал	1 квартал
			2015г.	2016г.	2016г. к 1 кварталу 2015г. в %	оценка
ПОГОЛЬВЬЕ СКОТА И ПРОИЗВОДСТВО ПРОДУКЦИИ ЖИВОТНОВОДСТВА ВО ВСЕХ КАТЕГОРИЯХ ХОЗЯЙСТВ						
	Крупный рогатый скот - всего, гол.	19776	19833	19385	97,7	19776
	в т.ч. в сельхозорганизациях, гол.	14452	14874	14932	100,4	14800
	Коровы - всего, гол.	8754	8734	8566	98,1	8754
	в т.ч. в сельхозорганизациях, гол.	6628	6887	6943	100,8	6943
	Свиньи - всего, гол.	2996	2891	2443	84,5	3011
	в т.ч. в сельхозорганизациях, гол.	309	418	309	73,9	309
	Птица- в сельхозорганизациях, гол.					
	Производство скота и птицы на убой (в живом весе) - всего, тонн	2743	638	512	80,3	2620
	в т.ч. в сельхозорганизациях, тонн	1217	419	286	68,3	1087
	в крестьянских (фермерских) хозяйствах, тонн	33	3	6	200	33
	в хозяйствах населения, тонн	1493	216	220	101,9	1500
	Валовый надой молока - всего, тонн	33678	7720	7684	99,5	33500
	в т.ч. в сельхозорганизациях, тонн	25176	6477	6421	99,1	25000
	в крестьянских (фермерских) хозяйствах, тонн	500	73	109	149,3	500
	в хозяйствах населения, тонн	8002	1170	1154	98,6	8000
	Надой молока на 1 корову в сельхозорганизациях, кг	4639	1591	1577	99,1	4700
	Среднесуточный привес крупного рогатого скота в сельхозорганизациях, гр.	430	395	468	118,5	450
	Наличие кормов (на 1 условную голову скота), цн.корм.ед	32	3	10,1	336,7	45
	Закуп у населения молоко, тонн	2814,6	244,8	244,3	99,8	2815
	скот и птица в живом весе, тонн	1209,7	270,5	292,3	108,1	1210

**Основные показатели
социально-экономического развития Шелаболихинского района
за 1 квартал 2016г.**

Финансовый результат деятельности крупных и средних предприятий

год	Показатели	факт	2015 год	1 квартал	1 квартал	1 квартал
			2015г.	2016г.	2016г. к 1 кварталу 2015г. в %	оценка
	САЛЬДИРОВАННЫЙ ФИНАНСОВЫЙ РЕЗУЛЬТАТ крупных и средних предприятий (прибыль-убыток), тыс.руб.	147227	63210	70132	111	154974
	Прибыль прибыльных организаций, тыс.руб.	148070	64184	70132	109,27	155474
	Убытки убыточных организаций, тыс.руб.	843	974			500
	Доля прибыльных крупных и средних организаций в общем числе организаций, %	83,3	85,7	100	116,69	100
	ДЕБИТОРСКАЯ ЗАДОЛЖЕННОСТЬ крупных и средних предприятий, тыс.руб. из нее просроченная, тыс.руб.	241273	228835	263213	115,02	158000
	КРЕДИТОРСКАЯ ЗАДОЛЖЕННОСТЬ крупных и средних предприятий, тыс.руб. из нее просроченная, тыс.руб. в том числе: кредиторская задолженность сельхозорганизаций, тыс.руб.	228322	173865	261263	150,27	110000
				134645		

Пустое поле процента означает, что организациями в одном или обоих сопоставляемых периодах был получен отрицательный сальдированный финансовый результат

**Основные показатели
социально-экономического развития Шелаболихинского района
за 1 квартал 2016г.**

Денежные расходы и доходы

год	Показатели	2015 год		1 квартал	1 квартал	1 квартал
		факт	2015г.	2016г.	2016г. к 1 кварталу 2015г. в %	оценка
	Доходы, всего, тыс. руб.	1499591,2	336356,7	366443,8	108,9	1557575
	в том числе:					
	Доходы от предпринимательской деятельности, тыс. руб.	34560	8938,5	9990	111,8	36960
	удельный вес в денежных доходах,	2,3	2,7	2,7		2,4
	Доходы наемных работников, работающих у предпринимателей, тыс. руб.	19742,4	4547	5039,3	110,8	19990
	удельный вес в денежных доходах,	1,3	1,4	1,4		1,3
	Фонд заработной платы, фактически выплаченный, тыс. руб.	541249,2	136785,6	136353,1	99,7	575324
	удельный вес в денежных доходах,	36,1	40,7	37,2		36,9
	Социальные выплаты, всего, тыс. руб.	688338,1	149626,1	167574,8	112	702101
	удельный вес в денежных доходах,	45,9	44,5	45,7		45,1
	в том числе:					
	пенсии и пособия, тыс. руб.	688145,4	149622	167563,3	112	701908
	удельный вес в денежных доходах,	45,9	44,5	45,7		45,1
	в том числе: компенсационные выплаты пострадавшим от паводка, тыс. руб	250	250			
	удельный вес в денежных доходах, стипендии, тыс. руб.	192,7	0,1 4,1	11,5	280,5	193
	удельный вес в денежных доходах, Доходы от собственности, тыс. руб	15000	3100	4000	129	15000
	удельный вес в денежных доходах, Прочие доходы, тыс. руб.	1	0,9	1,1		1
	удельный вес в денежных доходах, в том числе:	200701,5	33359,5	43486,6	130,4	208200
	поступления от продажи продукции сельского хозяйства (молока, мяса и прочих продуктов), тыс. руб	13,4	9,9	11,9		13,4
	146774,9	25747,3	34268,5	133,1	150000	
	удельный вес в денежных доходах, поступление из финансовой системы, тыс. руб	9,8	7,7	9,4		9,6
	49718	7130,6	8895	124,7	53800	
	удельный вес в денежных доходах, иные доходы, тыс. руб	3,3	2,1	2,4		3,5
	удельный вес в денежных доходах, Среднемесячные доходы на душу населения, руб.	4208,6	481,6	323,1	67,1	4400
	0,3	0,1	0,1		0,3	
	9717,4	8651,1	9538,3	110,3	10101	

год	Показатели	факт	2015 год	1 квартал	1 квартал	1 квартал
			2015г.	2016г.	2016г. к 1 кварталу 2015г. в %	оценка
	2.РАСХОДЫ И СБЕРЕЖЕНИЯ, всего, тыс. руб.	1010175,3	232680,1	237231,6	102	1027100
	в том числе:					
	Покупка товаров, общественное питание и оплата услуг, тыс. руб.	769004	183200	200092	109,2	770000
	Обязательные платежи и взносы, тыс. руб.	175359,8	43379,1	43675	100,7	186000
	удельный вес в денежных доходах, Прирост сбережений во вкладах и ценных бумагах, тыс. руб.	11,7 51910	12,9 2788,1	11,9 -9172	-329	11,9 55300
	удельный вес в денежных доходах, Приобретение иностранной валюты, тыс. руб.	3,5 960,5	0,8 126,7	-2,5 45	35,5	3,6 1000
	удельный вес в денежных доходах, Покупка недвижимости, тыс. руб.	0,1 6365	1450	1550	106,9	0,1 7300
	удельный вес в денежных доходах, Деньги, отосланные по переводам, тыс. руб.	0,4 6576	0,4 1736,2	0,4 1041,6	60	0,5 7500
	удельный вес в денежных доходах, 3.Превышение денежных доходов населения над расходами (или расходов над доходами {-}), тыс.	0,4 489415,9	0,5 103676,6	0,3 129212,2	124,6	0,5 530475
	удельный вес в денежных доходах, 4.Среднемесячные расходы на душу населения, всего, руб.	32,6 6546	30,8 5984,6	35,3 6175	103,2	34,1 6660,8
	СПРАВОЧНО:					
	Количество автомобилей в личной собственности граждан, ед.	4310	4304	4327	100,5	4340
	Количество автомобилей, приобретенных в личную собственность гражданами, за период, ед.	235	150	162	108	240
	Количество автомобилей в личной собственности граждан на 1000 чел. населения, ед.	335	332	338	101,8	338
	Количество автомобилей, приобретенных в личную собственность гражданами на 1000 чел. населения, за период, ед.	18	12	13	108,3	19
	Доход, получаемый населением от сдачи имущества в аренду, тыс.руб.					
	Число семей, получающих субсидию на оплату жилого помещения и коммунальных услуг,	425	448	430	96	450

год	Показатели	факт	2015 год	1 квартал	1 квартал	1 квартал
			2015г.	2016г.	2016г. к 1 кварталу 2015г. в %	оценка
	Доля семей, получающих субсидию на оплату жилого помещения и коммунальных услуг к общему числу семей, %	9	9	9		9
	Численность граждан, признанных в установленном порядке малоимущими и состоящих на учете в органах социальной защиты, чел.	2025	1980	2030	102,5	2025
	Доля малоимущих граждан, зарегистрированных в органах социальной защиты, к общей численности населения, %	15	15	15		15

**Основные показатели
социально-экономического развития Шелаболихинского района
за 1 квартал 2016г.**

Жилищно-коммунальное хозяйство

год	Показатели	факт	2015 год	1 квартал	1 квартал	1 квартал
			2015г.	2016г.	2016г. к 1 кварталу 2015г. в %	оценка
	Количество организаций оказывающих жилищно-коммунальные услуги, ед.	6	6	6	100	6
	Доходы организаций ЖКХ, тыс.руб.	32885,6	11914,4	9711	81,51	34200
	Сальдированный финансовый результат организаций жилищно-коммунального хозяйства, тыс. руб.	-8548,3	-3460,1	-3030	87,57	-8000
	Удельный вес убыточных организаций жилищно-коммунального хозяйства, %	83,33	83,33	80	96	80
	Степень износа основных фондов коммунального хозяйства, %	83,3	62	67,2		70,8
	Уровень собираемости платежей населения за жилищно-коммунальные услуги (отношение фактического сбора жилищно-коммунальных платежей от населения к начислению по всем видам услуг), %	84	68,5	63,1		85
	Сумма субсидий населению на оплату жилья и коммунальных услуг, тыс. руб.	8066,5	2221	1914,1	86,2	8100
	Процент потерь по видам теплоэнергия, %	18	15	23,5		18
	водоснабжение, %	11	11	7,9		11
	Дебиторская задолженность предприятий жилищно-коммунальной отрасли, тыс. руб.	11362,6	9832	11591,3	117,89	10000
	Просроченная дебиторская задолженность, тыс.руб.	8433,5	6897,2	9073,3	131,55	5500
	в том числе					
	бюджет, тыс. руб.	2805,2	2029,4	3507,2	172,82	1500
	зadolженность населения, тыс. руб.	5488,2	4730,9	5126,1	108,35	3950
	прочие потребители, тыс. руб.	140,1	136,9	440	321,4	50
	Кредиторская задолженность предприятий жилищно-коммунальной отрасли, тыс. руб.	25866,3	21072,7	25556,9	121,28	20000
	Просроченная кредиторская задолженность, тыс.руб.	18994,8	17959,3	20514,3	114,23	9000
	в том числе					
	в бюджет и внебюджетные фонды, тыс. руб.	788,3	2908,4	6700,3	230,4	4500

год	Показатели	факт	2015 год	1 квартал	1 квартал	1 квартал
			2015г.	2016г.	2016г. к 1 кварталу 2015г. в %	оценка
	поставщикам, тыс. руб.	17549,1	3089,2	12331	399,2	4500
	в том числе:					
	за уголь, тыс.руб.	16405,1	3089,2	12331	399,2	4500
	за газ, тыс.руб.					
	Объем средств местного бюджета, фактически направленный на модернизацию объектов жилищно-коммунальной инфраструктуры, тыс.руб					
	Приобретение машин и оборудования для жилищно-коммунального комплекса, всего, ед.					
	в том числе:					
	по лизингу, ед.					
	Количество домов включённых в программу по капитальному ремонту многоквартирных жилых	13	15	15	100	15
	Фактическое количество отремонтированных домов по программе капитального ремонта многоквартирных жилых домов, ед.					
	Общая сумма выделенная по программе на проведение капитального ремонта многоквартирных жилых домов, тыс.руб.					
	Фактически освоенная сумма по программе на проведение капитального ремонта многоквартирных жилых домов, тыс.руб.					
	Количество граждан, переселённых из аварийного жилищного фонда, чел.					
	Сумма, освоенная по программе реформирования ЖКХ на переселение граждан из аварийного жилого фонда и стимулирование развития рынка жилья путем направления средств на завершение строительства многоквартирных домов, тыс.руб.					

**Основные показатели
социально-экономического развития Шелаболихинского района
за 1 квартал 2016г.**

Инвестиции

год	Показатели	факт	2015 год	1 квартал	1 квартал	1 квартал
			2015г.	2016г.	2016г. к 1 кварталу 2015г. в %	оценка
	ОБЪЕМ ИНВЕСТИЦИЙ В ОСНОВНОЙ КАПИТАЛ ЗА СЧЕТ ВСЕХ ИСТОЧНИКОВ ФИНАНСИРОВАНИЯ, ПО ОЦЕНКЕ (ВКЛЮЧАЮТ ОБЪЕМЫ, ВЫПОЛНЯЕМЫЕ ДОРОЖНЫМИ, СТРОИТЕЛЬНЫМИ ОРГАНИЗАЦИЯМИ, ИНДИВИДУАЛЬНЫМИ ЗАСТРОЙЩИКАМИ)					
	в действующих ценах, млн. руб.	284	30,3	25,8	85,1	290
	в сопоставимых ценах, %	90,2	100	76,7		100,2
	ОБЪЕМ ИНВЕСТИЦИЙ В ОСНОВНОЙ КАПИТАЛ ЗА СЧЕТ ВСЕХ ИСТОЧНИКОВ ФИНАНСИРОВАНИЯ ПО КРУПНЫМ И СРЕДНИМ ОРГАНИЗАЦИЯМ					
	в действующих ценах, млн. руб.	260,1	28,7	24,42	85,09	249,8
	в сопоставимых ценах, %	94,8	113,2	76,44	67,53	94,1
	в том числе					
	за счет собственных средств организаций, млн. руб.	243,88	28,69	21,26	74,1	190
	удельный вес в общем объеме инвестиций, %	93,8	100	87,1		76,1
	за счет привлеченных средств, млн. руб.	16,2	0,01	3,16	31600	9
	удельный вес в общем объеме инвестиций, %	6,2		12,9		3,6
	из них:					
	за счет кредитов банков, млн. руб.			3		
	удельный вес в общем объеме инвестиций, %			12,3		
	за счет заемных средств других организаций, млн. руб.	1,32				1
	удельный вес в общем объеме инвестиций, %	0,5				0,4
	за счет иностранных инвестиций, млн. руб.					
	удельный вес в общем объеме инвестиций, %					
	за счет средств бюджетов всех уровней, млн. руб.	14,02	0,01	0,16	1600	49

год	Показатели	факт	2015 год	1 квартал	1 квартал	1 квартал
			2015г.	2016г.	2016г. к 1 кварталу 2015г. в %	оценка
	удельный вес в общем объеме инвестиций, %	5,4		0,7		19,6
	из них:					
	за счет средств местных бюджетов, млн. руб.	3,38				4
	удельный вес в общем объеме инвестиций, %	1,3				1,6
	за счет средств регионального бюджета, млн. руб.	8,69		0,15		29
	удельный вес в общем объеме инвестиций, %	3,3		0,6		11,6
	за счет средств федерального бюджета, млн. руб.	1,96	0,01	0,01	100	16
	удельный вес в общем объеме инвестиций, %	0,8				6,4
	прочие источники привлеченных средств, млн. руб.	0,85				0,8
	удельный вес в общем объеме инвестиций, %	0,3				0,3
	Инвестиции в жилища, млн. руб.					
	Инвестиции в здания (кроме жилых) и сооружения, млн. руб.	74,38		0,3		75
	Инвестиции в машины и оборудования, транспортные средства, млн. руб.	82,92	0,59	4,65	788,14	83
	Прочие, млн. руб.	102,78	28,11	19,47	69,26	103
	Количество реализованных инвестиционных проектов на территории муниципального района (города), ед.	9				10
	Стоимость инвестиционных проектов, реализованных на территории муниципального района (города), тыс. руб.	72000				65000
	Ввод в действие общей площади жилых домов, кв.м	193				300
	в т.ч. индивидуальное жилищное строительство, кв.м	193				300
	Выдано разрешений на индивидуальное строительство, ед	22		9		30
	Площадь выделенных земельных участков под строительство, га	0,7				1,5
	в том числе:					
	под жилищное строительство, га	0,7				0,8
	под комплексную компактную застройку, га					

**Основные показатели
социально-экономического развития Шелаболихинского района
за 1 квартал 2016г.**

Исполнение бюджета

Показатели	темп роста план 2016г.	Годовой (снижения), в		Факт за 1 квартал 2016г.	% исполнения % 1 квартал 2016г. к 1 кварталу 2015г.
		1 квартал 2015г.	1 квартал 2016г.		
ДОХОДЫ					
НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ, тыс.руб.	81172	16800	19730,78	24,3	117,4
Налоговые доходы, тыс.руб.	67967	13229	15981,89	23,5	120,8
из них					
налог на доходы физических лиц, тыс.руб.	47974	8830	10544,08	22	119,41
налоги на совокупный доход, тыс.руб.	8100	1490	3589,45	44,3	240,9
в том числе:					
налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения, тыс.руб.	3000	796	710,05	23,7	89,2
единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности, тыс.руб.	4400	600	989,44	22,5	164,91
единый сельскохозяйственный налог, тыс.руб.	700	94	1889,96	270	2010,6
налог, взимаемый с применением патентной системы налогообложения, тыс.руб.		0	0		0
Налог на добычу полезных ископаемых, тыс.руб.		0	0		0
Налоги на имущество, тыс.руб.	7300	1710	801,73	11	46,88
в том числе:					
налог на имущество физ.лиц, тыс.руб.	600	31	32,3	5,4	104,2
земельный налог, тыс.руб.	6700	1679	769,44	11,5	45,83
доля земельного налога в налоговых и неналоговых доходах местного бюджета, %	8,3	10	3,9		
Неналоговые доходы и сборы, тыс.руб.	13205	3571	3748,89	28,4	105
из них:					
Доходы от использования имущества, находящегося в муниципальной собственности, тыс.руб.	10740	2613	2102	19,6	80,4
в том числе:					
доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в муниципальной собственности, тыс.руб.	1378	176	176	12,8	100
арендная плата за земли, находящиеся в государственной и муниципальной собственности всего, тыс.руб.	9362	2437	1925,63	20,6	79,02

Показатели годового плана	темпа роста план 2016г.	Годовой (снижения), в		Факт за 1 квартал 2016г.	% исполнения % 1 квартал 2016г. к 1 кварталу 2015г.
		1 квартал 2015г.	1 квартал 2016г.		
доля доходов от арендных платежей за землю в налоговых и неналоговых доходах муниципального бюджета, %	11,5	14,5	9,8		
Доходы от продажи материальных и нематериальных активов, тыс.руб.	261	407	991	379,7	243,5
в том числе:					
доходы от продажи имущества находящегося в муниципальной собственности, тыс.руб.	50		243	486	
доходы от продажи земельных участков, тыс.руб.	211	407	748	354,5	183,8
доля доходов от продажи земельных участков в налоговых и неналоговых доходах муниципального бюджета, %	0,3	2,4	3,8		
Другие неналоговые поступления, тыс.руб.	2204	551	656	29,8	119,1
ВОЗВРАТ ОСТАТКОВ СУБСИДИЙ И СУБВЕНЦИЙ ПРОШЛЫХ ЛЕТ, тыс.руб.	-1810	-1574	-1810,3		115,01
БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ - ВСЕГО, тыс.руб.	98813	32303	27444,44	27,8	85
из них:					
Перечисления от других уровней власти, тыс.руб.	98813	32293,79	27444,44	27,8	84,98
в том числе:					
субвенции от других бюджетов бюджетной системы РФ, тыс.руб.	92343	27232	23701	25,7	87
Прочие безвозмездные поступления, тыс.руб.		9,21	0		0
ДОХОДЫ ОТ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСКОЙ И ИНОЙ ПРИНОСЯЩЕЙ ДОХОД ДЕЯТЕЛЬНОСТИ, тыс.руб.					
ВСЕГО ДОХОДОВ бюджета района (города), тыс.руб.	178175	47529	45364,93	25,5	95,4
РАСХОДЫ БЮДЖЕТА района (города)- ВСЕГО, тыс.руб.	179697	39952	39339	21,9	98,47
из них:					
общегосударственные вопросы, тыс.руб.	25384	6814	6189,18	24,4	90,83
национальная оборона, тыс.руб.	810	160	104,05	12,8	65,03
национальная безопасность и правоохранительная деятельность, тыс.руб.	1183	503	324,11	27,4	64,44
национальная экономика, тыс.руб.	4186	1191	195,12	4,7	16,38

Показатели годового плана	темпа роста план 2016г.	Годовой (снижения), в		Факт за 1 квартал 2016г.	% исполнения % 1 квартал 2016г. к 1 кварталу 2015г.
		1 квартал 2015г.	1 квартал 2016г.		
жилищно-коммунальное хозяйство, тыс.руб.	5209	163	705,43	13,5	432,78
охрана окружающей среды, тыс.руб.		0	0		0
образование, тыс.руб.	117887	26729	28483,72	24,2	106,56
культура, кинематография, тыс.руб.	14346	2245	1346,85	9,4	59,99
средства массовой информации, тыс.руб.	250	63	0		0
здравоохранение, тыс.руб.	132	0	0		0
физическая культура и спорт, тыс.руб.	102	31	0		0
социальная политика, тыс.руб.	9907	1867	1869,79	18,9	100,15
Просроченная кредиторская задолженность бюджета, тыс.руб.		19434	37780	194,4	194,4
ЗАДОЛЖЕННОСТЬ ПО НАЛОГАМ И СБОРАМ В РЕГИОНАЛЬНЫЙ И МЕСТНЫЙ БЮДЖЕТЫ, ВСЕГО, тыс.руб.					
в том числе: недоимка по региональным и местным налогам, тыс.руб.					
СПРАВОЧНО:					
Налоговые и неналоговые доходы бюджета на душу населения, руб.	6340	1296,3	1540,7	118,9	
Расходы бюджета на душу населения, руб.		3082,7	3071,9	99,6	
Удельный вес налоговых и неналоговых доходов бюджета в расходах, %		42,1	50,2		
Расходы на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих, тыс.руб.		6168,7	5099,8		82,7
Расходы на содержание органов местного самоуправления, тыс.руб.		7535,7	6601,7		87,6
Доля налоговых поступлений от самого крупного налогоплательщика в налоговых и неналоговых доходах муниципального бюджета, %		7,4	10		
Доля доходов от нежилой муниципальной недвижимости (средства, получаемые в виде арендной платы за сдачу во временное пользование и от передачи в управление муниципальной нежилой недвижимости) в налоговых и неналоговых доходах муниципального бюджета, %		0,6	0,9		

Показатели	годового плана	темпа роста	Годовой		Факт	% исполнения
			(снижения), в			
		план 2016г.	1 квартал 2015г.	1 квартал 2016г.	за 1 квартал 2016г.	% 1 квартал 2016г. к 1 кварталу 2015г.
Доля доходов от продажи нежилой недвижимости, находящейся в муниципальной собственности, в налоговых и неналоговых доходах муниципального бюджета, %						1,2
Муниципальный долг, тыс.руб.		2972	12541,4	7936,3	267	63,3
в том числе кредиты банков, тыс.руб.		2972	3141,4	2136,3	71,9	68
Долговая нагрузка на бюджет (отношение муниципального долга бюджета к налоговым и неналоговым доходам бюджета), %						

**Основные показатели
социально-экономического развития Шелаболихинского района
за 1 квартал 2016г.**

Малое и среднее предпринимательство

год	Показатели	факт	2015 год	1 квартал	1 квартал	1 квартал
			2015г.	2016г.	2016г. к 1 кварталу 2015г. в %	оценка
	Количество субъектов малого и среднего предпринимательства, всего, ед.	308	339	303	89,4	313
	в том числе:					
	малые предприятия, ед.	30	28	30	107,1	30
	средние предприятия, ед.	1	1	1	100	1
	индивидуальные предприниматели, ед.	250	283	245	86,6	255
	крестьянские (фермерские) хозяйства, ед.	27	27	27	100	27
	Численность занятых в малом и среднем предпринимательстве, чел.	1163	1223	1189	97,2	1236
	в том числе:					1223
	среднесписочная численность работников малых предприятий,	596	596	590	99	599
	доля занятых на малых предприятиях, %	51,2	48,7	49,6	101,8	48,5
	среднесписочная численность работников средних предприятий, чел.	5	5	5	100	5
	численность индивидуальных предпринимателей, включая глав крестьянских (фермерских) хозяйств, чел.	277	310	272	87,7	282
	в найме у индивидуальных предпринимателей (по договорам), чел.	217	265	250	94,3	275
	доля занятых у индивидуальных предпринимателей, %	18,7	21,7	21		22,2
	в найме в крестьянских (фермерских) хозяйствах, чел.	68	47	72	153,2	75
	Доля поступлений от малого и среднего бизнеса в общем объеме налоговых и неналоговых поступлений, %	14,3	18	16,3		18
	Численность занятых в экономике, чел.	5014	5088	5011	98,5	5020
	Доля занятых на малых и средних предприятиях от численности занятых в экономике муниципального образования, %	23,2	24	23,7		24,6
	Среднемесячная начисленная заработная плата одного работника					

год	Показатели	факт	2015 год	1 квартал	1 квартал	1 квартал
			2015г.	2016г.	2016г. к 1 кварталу 2015г. в %	оценка
	на малых предприятиях, руб.	10904,2	10039,9	10900	108,6	11500
	на средних предприятиях, руб.	7500	7500	7500	100	7600
	у индивидуальных предпринимателей (по договорам), руб.	7100	5600	7100	126,8	7200
	в крестьянских (фермерских) хозяйствах (по договорам), руб.	10547	9635	7150	74,2	10850
	Соотношение средней заработной платы работников малых предприятий и средней заработной платы по муниципальному району (городскому округу), %	73,7	72	73,7		66,8
	Соотношение средней заработной платы работников средних предприятий и средней заработной платы по муниципальному району (городскому округу), %	50,7	53,8	50,7		44,1
	Общий объем поступлений налогов и сборов, включая пени и налоговые санкции, в бюджет муниципального района (городского округа) от субъектов малого и среднего предпринимательства,	10779	3015,7	3210,9	106,5	10850

**Основные показатели
социально-экономического развития Шелаболихинского района
за 1 квартал 2016г.**

Посевные работы

Показатели	2015г. факт	2016г. план	на 01.06.2016г.
Потребность в семенах зерновых и зернобобовых всего, тонн	7200	7200	7200
Процент обеспеченности семенами, %	100	100	100
Процент обеспеченности минеральными удобрениями, %	100	30	30
Потребность в дизельном топливе для проведения весенне-полевых работ, тонн	1200	1200	700
Процент обеспеченности дизельным топливом, %	100	100	58
Потребность в бензине для проведения весенне-полевых работ, тонн	180	180	90
Процент обеспеченности бензином, %	100	100	50
ПРОВЕДЕНИЕ ПОСЕВНЫХ РАБОТ ВО ВСЕХ КАТЕГОРИЯХ ХОЗЯЙСТВ			
Фактическая посевная площадь - всего, га	67672,3	68475	44534
в т.ч. зерновых и зернобобовых, га	39612,8	42368	34508
из них пшеницы, га	28739	28695	26592
сахарной свеклы, га	0	750	750
маслосемян подсолнечника, га	2993,1	2847	4054
рапс яровой - кольза, га	1305	242	115
лен-долгунец, га	0		
лен-кудряш, га			
соя, га	0		
кормовые культуры, га	22769,5	21489	18080

**Основные показатели
социально-экономического развития Шелаболихинского района
за 1 квартал 2016г.**

Потребительский рынок

год	Показатели	факт	2015 год	1 квартал	1 квартал	1 квартал 2016
			2015г.	2016г.	2016г. к 1 кварталу 2015г. в %	оценка
	Оборот розничной торговли (по крупным и средним организациям), млн. руб.	132,1	30,2	31,88	103,76	140
	Оборот общественного питания (по крупным и средним организациям), млн. руб.	7	1,45	1,48	101,5	7,5
	Платные услуги населению (по крупным и средним организациям), млн. руб.	48,69	11,94	14,28	110,36	49
	РОЗНИЧНАЯ ТОРГОВЛЯ					
	Количество действующих магазинов – всего, ед.	109	105	109	103,8	112
	в том числе: продовольственных,	7	12	7	58,3	7
	непродовольственных, ед.	31	19	31	163,2	31
	смешанных, ед.	71	74	71	95,9	74
	Общая торговая площадь действующих магазинов, кв. м	7140,4	6940,7	7140,4	102,9	7290,4
	Обеспеченность населения торговыми площадями, кв.м.на 1000 жителей	555,2	535,5	557,6	104,1	555,7
	Обеспеченность населенных пунктов стационарными торговыми точками, %	85,7	85,7	85,7		85,7
	всего населенных пунктов, ед.	21	21	21	100	21
	из них количество населенных пунктов, обеспеченных торговыми точками, ед.	18	18	18	100	18
	Из общего числа действующих магазинов, использующие прогрессивные формы и методы обслуживания:, ед.	52	52	52	100	52
	в том числе: самообслуживание, ед.	33	19	33	173,7	33
	услуги по предоставлению кредита, ед.	1	1	1	100	1
	реализующие продукцию собственного производства (мясные полуфабрикаты, кондитерские изделия, кулинарную и др. продукцию), ед.	30	30	30	100	30
	Ввод новых объектов розничной торговли в отчетном периоде:					
	общей торговой площадью, кв. м.	147	50			150
	количество, всего, ед.	6	2			1

год	Показатели	факт	2015 год	1 квартал	1 квартал	1 квартал
			2015г.	2016г.	2016г. к 1 кварталу 2015г. в %	оценка
	из них:					
	продовольственных, ед.	1				
	непродовольственных, ед.	3				
	смешанных, ед.	2	2			1
	Из общего числа новых объектов, использующие прогрессивные формы и методы обслуживания, ед.					
	в т.ч. самообслуживания, ед.					
	Количество рынков, находящихся на территории района/города – всего, ед.	1	1	1	100	1
	в том числе стационарных, ед.	1	1	1	100	1
	ОБЩЕСТВЕННОЕ ПИТАНИЕ					
	Общедоступная сеть предприятий общественного питания – всего, ед.	9	6	9	150	9
	в том числе:					
	рестораны, ед.					
	кафе, ед.	8	5	8	160	8
	бары, ед.					
	закусочные, ед.					
	столовые, ед.	1	1	1	100	1
	в том числе столовые сельхозпредприятий, ед.					
	иные пункты питания, ед.					
	Количество посадочных мест - всего, ед.	196	190	196	103,2	196
	Ввод в действие новых точек общепита в отчетном периоде количество, ед.					
	число посадочных мест, ед.					
	ПЛАТНЫЕ УСЛУГИ					
	Количество объектов, предоставляющих платные услуги населению, ед.	34	36	34	94,4	34
	в том числе объектов бытового обслуживания, ед.	27	23	27	117,4	27
	Ввод в действие новых точек бытового обслуживания, ед.					

* темп роста указан в сопоставимой оценке

**Основные показатели
социально-экономического развития Шелаболихинского района
за 1 квартал 2016г.**

Промышленность

год	Показатели	факт	2015 год	1 квартал	1 квартал	1 квартал
			2015г.	2016г.	2016г. к 1 кварталу 2015г. в %	оценка
	Объем отгруженных товаров собственного производства по добыче полезных ископаемых, обрабатывающим производствам, производству и распределению электроэнергии, газа и воды, в действующих ценах, тыс. руб.	416110	75396	157142	208,4	208,4
	Индекс промышленного производства, % к соответствующему периоду прошлого года	131,2	112,1	116,5		120,1
	Бревна хвойных пород, тыс. плотных м3	0,94				0,97
	Древесина топливная, тыс. плотных м3	6,2	0,14	1,2	857,1	6,5
	Рыба живая, свежая или охлажденная, т					2
	Мясо и субпродукты -всего, т	316	96	79,3	82,6	317
	Изделия колбасные, т	48,5	9,8	14,8	151	57
	Полуфабрикаты мясные (мясосодержащие) подмороженные и замороженные, т	46,2	7,6	12,3	161,8	47
	Консервы мясные (мясосодержащие), туб	29,4	10	9,3	93	30
	Рыба и продукты рыбные переработанные и консервированные, т	28,5	6,9	9	130,4	29
	Флодоовощные консервы, туб	11,4	5,8	0,75	12,9	12
	Масло сливочное, т	543	82	109	132,9	550
	Сыры и продукты сырные, т	2451	496	588	118,5	2500
	Мука из зерновых и зернобобовых культур, т	2887	765	176	23	22900
	Крупа, т	4506	723	1296	179,3	4510
	Корма растительные, т	9404	2515	2647	105,2	9410
	Хлеб и хлебобулочные изделия, т	649	148	143	96,6	650
	Смеси асфальтобетонные дорожные, аэродромные и асфальтобетон (горячие и теплые), т	893				895
	Тепловая энергия, тыс. Гкал	41	18,7	19,4	103,7	42

**Основные показатели
социально-экономического развития Шелаболихинского района
за 1 квартал 2016г.**

Рынок труда

год	Показатели	факт	2015 год	1 квартал	1 квартал	1 квартал
			2015г.	2016г.	2016г. к 1 кварталу 2015г. в %	оценка
	Среднегодовая численность населения, чел.	12860	12960	12806	98,8	12850
	Численность экономически активного населения (оценка), чел.	5794	6118	5640	92,2	5661
	Численность занятых в экономике, чел.	5014	5088	5011	98,5	5020
	Прирост численности занятых в экономике к аналогичному периоду предыдущего года, чел.	-179	74	-77	-4989,5	-164
	Среднемесячные доходы на душу населения, руб.	9717,4	8651,1	9538,3	110,3	10101
	Среднемесячная заработная плата 1 работника (по оценке), руб.	14788,2	13952	14789,1	106	17221,9
	Среднесписочная численность работников по территории - всего по крупным и средним организациям, чел.	2455	2471	2299	93,04	2300
	Фонд оплаты труда начисленный - всего по крупным и средним организациям, тыс. руб.	464348	111940	109896,9	98,17	475324
	Среднемесячная заработная плата 1 работника по крупным и средним организациям:, руб.	15762	15101	15934	105,9	16928
	в том числе:					
	сельское хозяйство, охота и предоставление услуг в этих областях, руб.	13978,8	15284,3	16769,2	109,7	15013
	лесное хозяйство и предоставление услуг в этой области, руб.					
	добыча полезных ископаемых, руб.					
	обрабатывающие производства, руб.	13310,4	12703,4	14729,5	115,9	14295
	производство и распределение электроэнергии, газа и воды, руб.	16446	15765	16766,7	106,4	17663
	строительство, руб.	27845				27900
	оптовая и розничная торговля; ремонт автотранспортных средств, мотоциклов, бытовых изделий и предметов личного пользования,	25339	21945,5	25327,8	115,4	27214
	деятельность гостиниц и ресторанов, руб.	6830	7026,3	7320	104,2	7335
	транспорт и связь, руб.	12807	12944,2	13956,8	107,8	13749
	финансовая деятельность, руб.	29997	22576,7	25476,9	112,8	29997

год	Показатели	факт	2015 год	1 квартал	1 квартал	1 квартал
			2015г.	2016г.	2016г. к 1 кварталу 2015г. в %	оценка
	операции с недвижимым имуществом, аренда и предоставление услуг, руб.	14122	13752,4	14963,9	108,8	15167
	государственное управление и обеспечение военной безопасности; обязательное социальное обеспечение, руб.	24003	20896,6	21209,6	101,5	25779
	образование, руб.	13174	13605,8	13366,8	98,2	14149
	здравоохранение и предоставление социальных услуг, руб.	13671,8	14294,8	14557,7	101,8	14684
	предоставление прочих коммунальных, социальных и персональных услуг, руб.	15411	11852,7	10958,2	92,5	16551
	Просроченная задолженность по заработной плате, тыс. руб.					
	Уровень официально зарегистрированной безработицы на конец периода, в % к экономически активному	3,4	3,2	3,9	121,9	3,5
	Численность безработных на конец периода, чел.	195	197	220	111,68	200
	Уровень безработицы на конец периода, %	2,9	2,9	3,3		3
	Напряженность на рынке труда, чел/место	4,9	4,2	6,5	154,76	4,8
	Ввод новых рабочих мест, мест	94	6	14	233,3	100
	СПРАВОЧНО:					
	Численность занятых на крупнейшем (градообразующем) предприятии, чел.	390	390	389	99,7	390
	Доля занятых на крупнейшем (градообразующем) предприятии, %	7,8	7,7	7,8	101,3	7,8